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De ti bud
1. Joh.5,1-5; 2.Mos.20; 2.Mos.19,3-6; Sal.119

Så med indgang til denne refleksion over De ti bud, læse fra 1. Johannes' brev kapitel 5.
Apostlen Johannes' første brev kapitel 5.
Og jeg læser de fem første vers:
"Enhver, som tror, at Jesus er Kristus, er født af Gud.
Og enhver, som elsker den, der har født ham, elsker også den, der er født af ham; og deraf ved vi, at
vi elsker Guds børn: at vi elsker Gud og handler efter hans bud.
For dette er kærligheden til Gud: at vi holder hans bud; og hans bud er ikke tunge. For alt, hvad 
der er født af Gud, overvinder verden; og den sejr, som har overvundet verden, er vor tro. 
Og hvem andre kan overvinde verden end den, som tror, at Jesus er Guds søn?"

Vi har allerede lyttet til selve buddene. Og dermed så behøver jeg ikke at læse dem igen fra 2. 
Mosebog kapitel 20, men jeg vil meget gerne læse det, som vi kalder præamplen til buddene, som 
står i kapitel 19 af 2. Mosebog. Så jeg vil godt læse de vers der fra 2. Mosebog kapitel 19, hvor der 
står fra vers 3:

"Herren råbte til ham - altså til Moses - fra bjerget og sagde: 
»Dette skal du sige til Jakobs hus og forkynde for israelitterne: I har set, hvad jeg gjorde mod 
Egypten, og hvordan jeg bar jer på ørnevinger og bragte jer herhen til mig. Hvis I adlyder mig og 
holder min pagt, skal I være min ejendom, ene af alle folkene, for hele jorden tilhører mig. I skal 
være et kongerige af præster og et helligt folk for mig.
Dette er, hvad du skal sige til israelitterne.«"

Det kommer igen i en mere forkortet form i kapitel 20 vers 1:
"Gud talte alle disse ord: 
»Jeg er Herren din Gud, som førte dig ud af Egypten, af trællehuset.«"

Jeg må lige sige til indledning, at det her emne er simpelthen så stort, at det godt kunne gøre krav på
indtil flere prædikener. Så det er kun en ganske kort sammentrækning og oversigt, jeg kan byde på i 
dag.
Men det ligger mig på hjerte at sige, at vi når taler om De ti bud, så må vi ikke sådan uden videre 
tænke på Danmarks Riges grundlov eller på Jyske Lov eller i det hele taget på nogen af de 
lovkodeks, som vi har som lov i Danmark. Det er noget i den stil, men det er meget, meget mere, og
hvis vi kun opfatter det som lovparagraffer, og vi kun opfatter som juridiske tekster, så går vi meget 
forkert i byen. Og det var derfor, jeg valgte, at læse det vi kalder præamplen.

De ti bud er formet over velkendte tekster. Hvis vi går ind i, hvad der er overleveret os af tekster fra 
Mellemøsten, fra en sammenlignelig tid med den, hvorfra De ti bud kommer, så kan vi se, at der var
konger, som var stærkere og mægtigere end andre konger, som underlagde sig forskellige folk, og 
som i og med at han underlagde sig dem, pålagde dem forpligtelser, men også selv påtog sig 
forpligtelser i forhold til dem.
(5:00)
På den måde blev der altså indstiftet en gensidig pagt, som først og fremmest opregner alt det gode, 
som denne store konge har gjort for de folk, han indgår på pagten med. Som dernæst fortæller, hvad
betingelserne er for pagten imellem ham og folket, hvilke ting det folk skal overholde, som så også 
indeholder en række velsignelser, som kongen lover, eller løfter, som kongen afgiver, som han vil 
holde betinget af, at folket holder pagten med ham, og som også indeholder visse trusler om, hvad 
kongen vil gøre i fald så fremt, folket bryder pagten med ham.
Og det mønster er pagten mellem Gud og Israel, der bliver sluttet ved foden af Sinai, det mønster er 
den bygget op efter. Men som alt, hvad Gud tager i brug, tager i brug udefra, så fyldes det med et 



nyt og meget ofte meget overraskende indhold. Men formen er noget velkendt, som hentes ud af 
tiden og ud af kulturen, ud af sammenhængen, man lever i historisk set.

Så Gud begynder altså med alt det gode, han har gjort for Israel.
Han har forløst Israel ud af Ægyptens trældom, Israel var aldeles hjælpeløst fanget, slaver i 
Ægypten, men Gud kom sin pagt med Abraham, Isak, Jakob i hu, og han forløste folket, han steg 
ned, som det hedder i 2. Mosebog.
Lyttede til folkets skrig, besvarede deres bøn, førte dem med vældige undere, og med sin mægtige 
arm førte han dem ud af Ægypten.
Gjorde sine tegn over for Farao, førte dem også igennem sivhavet, og førte dem nu igennem 
ørkenen frem til Sinai. Og nu indgår han altså pagt med dem.

Han vil fortsat velsigne dem, han vil fortsat forløse dem, han vil fortsat været deres mægtige Gud, 
deres konge, deres frelser, deres herre. Han vil fortsat ihukomme sine løfter til fædrene og være tro 
over for dem.
Han vil gøre Israel til sit eget folk, hele jorden tilhører ham, alle jordens folk er hans, men han giver
altså Israel det fortrin frem for alle andre folk, det privilegium frem for alle andre at være hans folk, 
og endda at være et kongeligt folk, altså et folk af medkonger med ham, og et præsteligt folk til at 
tjene ham, herliggøre ham, lovprise ham, gøre hans navn kendt og æret ud over jord.

På det grundlag er det altså, at Gud indgår sin pagt med Israel, med folket, og det må man sige, det 
er en åbenbaring af Guds nåde, og det er en åbenbaring af guds barmhjertighed, således som det 
også er en åbenbaring Guds suverænitet og hans storhed, og hans magt, og den respekt, lydighed 
hengivenhed, kærlighed, vi skylder ham, både fordi han er vores skaber, men også fordi han er 
vores forløser og vores frelser og vores nåderige hyrde og hjælper.

Så sådan er altså selve grundlaget for pagten imellem Israel og Gud, og sådan er grundlaget for 
buddene.

Jeg må også sige her, at buddene er altså en særlig tekst i loven. Det er den eneste tekst, der bliver 
lagt ned i arken, i pagtens ark.
Den blev skrevet af Guds egen hånd, med Guds egen finger ind i stentavler. Disse stentavler 
opbevares i arken under keruberne.
Dermed så markeres det meget, meget tydeligt, at De ti bud er ikke bare en del af loven, men de har 
en hel afgørende fundamentalt særlig plads i hele loven.
Så bliver de efterfulgt i 2. Mosebog af det vi kalder pagtbogen. Og pagtbogen er simpelthen 
applikationer af disse bud på Israels dagligdag i ørkenen og under ørkenforhold.
Og så bliver det efterfulgt af hele lovkomplekset, der kommer i 3.-4. Mosebog, og tildels også i 
Femte Mosebog.

Og dermed siges det meget meget tydeligt altså, at De ti bud har en særstatus i hele loven.
Og det er den eneste tekst, som så og sige blev læst op in ekstensio, i fuld udstrækning, for Israel.
Pagtsbogen blev det også, men det er nogle få kapitler. Men det øvrige lovkompleks blev ikke som 
sådan kommunikeret til folket, men blev pø om pø kommunikeret til folket via præsterne, også 
efterhånden som forskellige situationer opstod, som gjorde, at disse tekster pludselig var relevante.
Så dermed må vi altså sige, at skriften lægger selv op til, at De ti bud har en helt særlig status i hele 
lovkomplekset.
Når jeg tænker det igennem i en nytestamentlige sammenhæng, så kan jeg ikke se, at der er ændret 
noget som helst på det.
De ti bud er også Guds bud til os. Gud har ikke trukket dem tilbage. De er ikke specielt for Israel, 
de er ikke for en speciel tid, men de er tidsløse, gældende så længe verden står, og de er universelle 
i deres applikationers udstrækning til mennesker, bliver Guds bud, fuldt såvel til os, som de var til 
Israel.



Vi kan se i dag, at på en eller anden måde, så gentages de alle i forskellige former og variationer i 
Det Nye Testamente undtagen sabbatsbuddet.

Men ellers er buddene som sådan igentaget, udvidet og modificeret forskellige retninger. De er der 
altså stadig væk.
Vi må se dem altså i lyset af Jesus Kristus. Jesus Kristus ærede denne lov. Jesus Kristus opfyldte 
denne lov helt og fuldt. Og en af grundene til, at han kan være den frelser og forsoner for os, er 
netop, at han holdt loven og holdt den til fuldkommenhed.
Men vi står altså også i et dilemma, når vi står over for De ti bud.

Jeg er meget taknemmelig for det enorme arbejde, der er lagt i præsentationen i dag.
I skal have hjertelig tak for, at I har lagt så meget arbejde i det.
Jeg synes, det var instruktiv på mange måder, det vi så og hørte der.
Men der var en, der antydede, at det var vel en utopi at tro, at verden som sådan kunne holde 
buddene, men der var også en generel enighed om, at verden havde været anderledes og bedre, hvis 
buddene blev holdt.

Og på en måde føler jeg, at den unge mand der fornemmede, at det nok var en utopi, han havde fat i
en rigtig fornemmelse af det.
For det viser sig allerede i Israels historie meget kort efter, at pagten er indgået, at folket kan aldeles
ikke holde end ikke De ti bud. End ikke så at sige Toraens grundlov kan de holde.

De har indgået denne her pagt, denne aftale, denne gensidige aftale med Gud, frivilligt.
Og de har gjort det i stor tillid til, at de både evnede og ville holde Guds bud. De var overvældet af 
at have al Guds godhed mod dem, og der på stedet var de ikke et øjeblik i tvivl om, at de ville holde
de bud, Gud havde givet dem. Og de ville holde dem alle sammen.
Men det kommer meget snart frem i Israels efterfølgende historie både i Mosebøgerne og i de 
såkaldte historiske bøger, at Israel kan ikke og evner det ikke, og mindre og mindre ville holde 
buddene.

Jeg var glad for, at Martin havde valgt teksten fra Jeremias, men den erkendelse, der kommer frem 
igennem Jeremias' profeti, er allerede til stede hos Moses. Og når Moses ser tilbage på hele Israels 
historie, så er han også klar over, at folket vil aldrig nogen sinde nå dertil, at de kan holde Guds 
bud, og det skyldes ikke buddene, det skyldes ikke at buddene er defekte, men det skyldes det 
menneskelige hjerte, det skyldes vores syndige natur, vores oprørske natur, det onde vantro hjerte, 
som Hebræerbrevet taler om. Det skyldes vores uigenfødte natur, vores kød, som Paulus taler om. 
Og det skyldes, at vi ikke er omskårne på hjerterne, og det er det udtryk, Moses bruger. Der var en 
fysisk omskærelse, som skete på legemet, men der manglede den væsentlige omskærelse, det der 
forvandler og omskaber mennesket i et omskabt hjerte, et omskåret hjerte, en fornyet og forvandlet 
natur, en genfødt natur. Og kun Gud kan gøre det, og kun Gud kan skabe det.

Så hos Moses er der længsel efter, at Herren vil give Israel dette omskårne hjerte, at Gud vil virke 
det, som Jeremias taler om, give en ny pagt, virke ind i menneskehjertet, så mennesket bliver 
forvandlet, omskabt, så mennesket bliver et nyt menneske, således at Guds bud ikke længere 
behøver at stå på stentavler og ligge i Arken, således at Guds bud og Guds vilje er skrevet ind i 
menneskehjerter, som elsker Herren deres Gud og ønsker at gøre hans vilje og i hans bud ser hans 
hellige, faderlige vejledning til sit folk, hvordan han ønsker, at hans børn og hans folk skal leve.

Så allerede Det gamle Testamente har altså denne her tilgang til loven, som Paulus meget, meget 
udbygger i lyset af evangeliet om Jesus Kristus, ikke mindst i Galaterbrevet og i Romerbrevet.

Så når vi altså ser på loven, og når vi ser på De ti bud, så er de stadigvæk for os Guds bud, men de 
har også overbevist os om vores synd, og de har overbevist os om vores behov for tilgivelse, 
forsoning, forligelse. De har overbevist os om, at vi behøver en ny aftale med Gud, en ny pagt, som 



sletter al vores synd og skyld og brøde ud, som giver os et nyt hjerte, et nyt liv, et nyt sindelag, 
hvori Guds lov er skrevet.

Helligånden er meget i fokus, både hos Jeremias, når han taler om den nye pagt, og ikke minst hos 
Ezekiel.
Og i Det nye Testamente er simpelthen vejen til et nyt liv, det er det, at Gud i og med, at vi tror på 
vor Herre Jesus Kristus, i og med at vi tager imod evangeliet, i og med at vi tager i mod Guds 
uforskyldte nåde og hans retfærdigheds gave i Kristus og det evige liv, så skænker han os også 
Helligånden.

Og i og med at vi modtager Helligånden, fødes vi på ny, fødes ovenfra. Og i og med at vi får 
Helligånden, så opfyldes guds lov i os, som ikke vandrer efter kødet. Men efterhånden så kommer 
Åndens tilskyndelser til os til at gøre Guds vilje, så opmuntrer Helligånden os til at gøre guds vilje, 
giver os også styrken og kraften til det, giver genoprejsningen, hvor vi falder. Så giver Helligånden 
os at tænke Guds tanker, så giver Helligånden os frugten, den frugt, som Paulus taler om i 
Galaterbrevet som Åndens frugter. Får vi disse Åndens frugter igennem, og sammenholder vi dem 
med buddene, så kan vi se, at Åndens frugter meget nøje svarer til, at buddene pludselig er opfyldt. 
Og opfyldt efter deres intention, mere end efter deres ord. Opfyldt med den perfektion, som kun 
Jesus Kristus kan give.

Så altså vores tilgang til loven er, at vi bruger den ikke som en frelsestekst. Vi ser ingen frelse i 
loven. Og det er i for sig en gennemgående bibelsk erkendelse, ikke kun en nytestamentelig 
erkendelse. Men vi ser i loven en vejledning og en åbenbaring, en åbenbaring af Guds natur. Fordi 
Gud er sådan, så ønsker han altså også, at vi skal være sådan. Fordi Gud handler sådan med os, 
ønsker han, at vi skal handle sådan med andre. Så loven åbenbarer Guds natur, og hvad det betyder 
at være i fællesskab med den Gud, der er hellig og har denne natur. Så er loven altså også en 
vejledning, en faders vejledning, retledning af sine børn.

Læser vi for eksempel Salme 119, som er en eneste stor lovprisningssalme til loven - og vi må ikke 
opfatte Salme 119, som farisærisme - salmisten, der skriver denne salme, er udmærket klar over al 
sin synd og al sin brist og alle sine fejl. Men han giver sig alligevel hen til guds lov. Og han elsker 
denne lov, og det siger han igen og igen. Han elsker den så meget, at han sætter sig ned og laver et 
kunstværk af dimensioner.
Vi kender kalligrafi, altså nogle der næsten tegner bogstaver og lægger mønstre ind i bogstaver. Og 
det er et kunstværk af den art nærmest, som salme 119 er, og det er et kunstværk, der skabes ud af 
kærlighed til Guds lov, som omtales med utroligt mange synonymer som: Et vidnesbyrd, dine 
vedtægter, din retledning, din lov, dine bud, dit ord og så videre.
Og det er på den måde også, vi tager imod den vejledning, der kommer til os igennem loven, og vi 
burde være stolte af dem. Vi burde være stolte af disse bud, fordi de er med til at give 
kristendommen - det bibelske budskab - en tyngde, et indhold, en værdi til livet, som mange, mange
moderne mennesker har tabt. Det giver os et ståsted, ståsted, hvor i vil kan se vores liv, objektivt 
vurdere vores liv, indrette vores liv efter. Og det giver os en meget tydelig tilkendegivelse af, at 
vores liv er ikke tomt, vores liv er ikke ment, at det skal ende i meningsløshed og i intethed, vores 
liv har retning, vores liv har mening.

Og vi står til ansvar overfor ham, som er vores skaber. Ham, som er vores konge. Og han som er 
vores Gud. Så prøv at se på buddene i det lys. Som en faders vejledning til livet.
Ordsprogenes bog for eksempel er en fars vejledning eller fædres vejledning til deres sønner til 
livet. Det er også baseret på buddene. Således bør vi se på buddene som en faders vejledning til os 
til livet. Ikke til det evige liv i første omgang, fordi det gives som, kan kun fås som, guds nådegave 
ved troen på Jesus Kristus. Som en vejledning til livet, mens vi er på vej imod Himlen.



Så altså når vi kommer til vores gudsforhold - og de første bud handler om vores gudsforhold - så 
betoner de jo, hvordan Herren skal være æret. De betoner, hvor ophøjet han skal være for os, hvor 
hellig han skal være for os, hvor ukrænkelig han skal være for os. Den respekt, den ærbødighed, vi 
skylder ham som vores Gud, skaber, konge, frelser.

Jeg kan ikke gennemgå her de enkelte bud. Jeg vil henvise til Carsten Thomsens artikler i Kristent 
Perspektiv. Carsten er ved at gennemgå De ti bud. Det har indtil nu været ganske glimrende artikler.
Men jeg må også henvise til Luthers lille katekismus. Hvis I ikke ligefrem har hans katekismus 
liggende, så kan jeg sige, at den står i langt de fleste udgaver af salmebogen - en fantastisk, meget 
kort, meget letforståelig introduktion, praktisk introduktion til hvad buddene er og betyder i det 
kristne liv. Vi skal elske og ære Gud siger Luther. Det er hans indledningsord ord til alle buddene. 
Vi skal elske og ære Herren vor Gud, så vi hylder ham, så vi adlyder. 

Så altså vores indgang til hver af buddene er, at vi skal elske Herren vor Gud, så vi ærer ham og 
adlyder ham. Det er også den sammenhæng, de er sat i. De sættes i og for sig i Mosebøgerne. For 
temaet i de berømte ord i 5 Mosebog kapitel 6: Hør Israel Herren vor Gud er én. Og du skal elske 
Herren din Gud af hele din sjæl, af hele dit sind, af hele din styrke. Her har vi Guds krav på, at vi 
hører hans ord. At vi ved at han er én. Det er en meget, meget betydelig,  en meget, meget betydelig 
proklamation.
Fordi Israel er omgivet af mennesker, der dyrker mange guder. Og dyrker man mange guder, så kan 
der aldrig være nogen entydighed i nogen af ens valg. Dyrker man mange guder så blæser ens liv i 
vinden i alle mulige retninger. Så har man ingen, man virkelig kan rette sin hengivenhed mod. Så 
har man intet virkeligt pejlemærke, man kan gå frem efter, men alt blæser for vinden alt efter de 
forskellige guders meget vilkårlige natur.
Men her står vi over for en Gud, der er én og kun én. Som ikke blæser med vinden, men er entydig 
i, hvem han er. Og entydig i de anvisninger han giver os, og entydig i de mål og de hensigter og den
plan, han har for os. Så ud fra altså hans enhed, så er der klarhed, klarhed over, hvor vejen går. Og  
loven eller buddene ligger  altså i forlængelse af eller er et udtryk for Guds ene natur, og hans vilje 
og hans krav på vores dybeste hengivenhed.

Hvis vi for eksempel tænker på sabbatsbuddet, hvad siger det os så? Det siger os, at vi lever altså 
ikke bare for brød, vi lever ikke bare for arbejde, vi lever ikke bare for momentet, men vi lever i 
afhængighed af Gud som skaber. Og vi lever i afhængighed af at Gud opretholder sin skabelse, af at
Gud altså også er forsyn. Og vi lever i forventning om den kommende verden, den evige 
sabbatshvile, som Gud arbejder på og har lovet sit folk. Her er der altså pludselig lagt det, vi kalder 
eskatologi - en fremtidsvision - ind i buddene. Vi er på vej. Vi er undervejs. buddene viser vej mod 
det endelige mål - Sabbatshvilen. Himlen, Guds evige rige.

Så kommer alle buddene om vores næste. Der er flere af dem, end der er om vores forhold til Gud. 
Og det hænger vel igen sammen med, at Bibelen lægger utrolig meget vægt på vores næsteforhold. 
1. Johannes' brev siger det er meget, meget tydeligt, at vi kan ikke komme og sige, at vi elsker Gud, 
hvis vi hader vore brødre. Hvordan kan vi elske Gud, som vi ikke har set, når vi hader vore brødre, 
som vi har set og måske set alt for meget. Så sådan er Biblen både i det Gamle og det Nye 
Testamente, der lægger utrolig vægt på, at vores gudsforhold og vores gudsfrygt skal udmønte sig i 
vore relationer til hinanden.

Og det første er der "Ær din far og mor". Og det må være - jeg vil næsten sige at - det er jo noget 
der næsten er forsvundet. Jeg håber ikke at være Hieronimus. Men jeg læser det lidt bredere end de 
fleste. Jeg mener, at det bud ikke alene siger os, at vi skal ære vore forældre, så længe vi er,  ja 
endnu ikke er teenager og endnu ikke bestemmer for os selv - men allerede som 5 årig ønsker vi jo 
at bestemme for os selv. Og vise forældre vil jo også i en vis udstrækning give deres børn en vis 
selvbestemmelse.
Men "Ær din far og mor" synes jeg er utrolig relevant. For hvor meget ofrer vi ikke på kosmetiske 
operationer i dag. Meget ændrer vi. Ønsker vi ikke at ændre vores udseende? Hvor utilfredse kan vi 



ikke være med vores baggrund. I stedet for at vi ærer vores baggrund som noget vi er sat i, men vi 
anerkender ikke længere, at vi er satte væsener. Men vi vil være mennesker, der skaber vores eget 
liv og til sidst kan sige: "Jeg har skabt mig selv, jeg har skabt det selv, jeg er gud for mit eget liv." 
Men i og med dette bud "Ær din far og mor", siger Gud, det er mig, der har sat dig der. Det havde 
du ingen indflydelse på, der havde din vilje aldeles intet at sige, du fik de forældre du fik, det var 
mig der gav dig dem, jeg satte dig der, og fordi jeg satte dig der, så havde jeg en mening med at 
sætte dig der.
Jeg er selv utrolig taknemmelig for, at jeg kommer ikke fra sædvanlig borgerlig baggrund, jeg 
kommer fra et arbejdsklassesmiljø, og jeg har med stolthed holdt fast ved det indtil i dag - det håber 
jeg - uden at jeg har ønsket at give det alt for mange politiske toner. Jeg håber, at vi alle sammen 
uanset, hvordan vi er født, og hvor vi er sat, kan se guds hånd i det og en vejledning derved til de 
mennesker, vi er blevet. Og vi kan føle en dyb taknemmelighed over for Gud for vores forældre, 
også til trods for at de - som mennesker selvfølgelig - har begået mange fejl og sikkert også 
erkender det selv, hvor mange fejl, de har begået.
Så "Ær din far og mor", det gentager Paulus i Efeserbrevet, for at du må få et langt liv, og det er 
også det, loven selv siger, et langt liv på den jord, jeg vil give jer.
(33:48)

De andre bud, for eksempel om ikke at stjæle, det kendte de fleste guddomme. Ikke at slå ihjel, det 
kender de fleste. Og buddet om ikke at lyve, kender også de fleste. Og det kunne jeg også have lyst 
til at sige en masse om, men ja tiden er allerede gået.

Så jeg vil vende tilbage til de to sidste bud om ikke at begære noget, som hører næsten til.
Der siger Luther, synes jeg, i sin lille katekismus nogle meget vise ord, at det er ikke bare det, at vi 
ikke skal tage noget, og ikke misunde noget, som hører næsten til. Men hvis næsten på en eller 
anden måde kommer i nød, og hans nød kunne være til vores fordel, så kunne vi i stedet for at satse 
på, at hans nød må udvikle sig sådan, at det han ejer, kan komme til at tilfalde os, så skal vi aktivt 
arbejde på, at han bliver reddet ud af sin nød.
Det er meget. meget værd at tænke på over. For man ser i for eksempel gamle danske film - ganske 
vist i Morten Korch klassen - så kan man se, hvordan mennesker arbejder bag kulisserne for at få i 
arvesager eller et eller andet, at gøre så meget ondt som muligt for selv, at det skal tilfalde dem, de 
menneskers ejendom, som de gør ondt på, og det ligger meget, meget dybt i den menneskelige 
natur. Vende alle ting, dreje alle ting, manipulerer alle ting, så det ender med at blive til vores 
fordel. Og det er også at begære, og det er også at misunde.

Det er meget, meget svært nogle gange, når man er en ældre forkynder pludselig at se unge 
forkyndere. Så viser sig at - ja Saul slog 1000,  David slog 10 tusinder. Det er virkelig helt rent af 
hjertet at glæde sig over at Herren oprejser andre. At nogle måske endda går hen og bliver dygtigere
end en selv, bliver mere afholdt. Herren velsigner, opbygger mere igennem dem, end han gør 
igennem en selv. Det er utrolig svært. Det er altså ikke kun på det materielle, konkrete, dagligdags 
plan, at det her bud er utrolig aktuelt, men det er det også på sindets område, på følelsernes område, 
på hele den måde, vi betragter vor næste på og ønsker og beder for vor næste.

Må Gud lede os til en dybere forståelse af buddene. Således at vi bliver fastholdt af dem, så vi tager 
imod det som guds ord, som Jakob mindede os om. Så vi vokser i erkendelse af Gud, af vor Herre 
Jesus Kristus, vokser i nåde, og vi ledes af ånden, således at vort liv bærer mere og mere frugt til 
Guds ære, Helligåndens frugt, og vi oplever, at Helligåndens higen er liv og fred.


